SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 24/1300-0006610-8

Pregão Eletrônico nº 0001/2025

Objeto: Registro  de  preços  de  bens  da(s)  família(s):  0460-MADEIRAS  EM  GERAL;0465-
EQUIPAMENTOS/MATERIAIS P/CONSTRUCAO CIVIL

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração
Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO
DIBENS- DPLAN/CELIC Nº 0261/2025, torna público o que segue:

a) LOTE Nº 03 CÓD. GCE Nº  0460.0779.000299 - TABUA CEDRINHO PRIMEIRA BRUTA
1" X 30 X 4,50:

Foi inclusa a observação 1022 no Termo de Referência:

“A  MADEIRA  FORNECIDA  DEVERÁ  SER  DE  ORIGEM  NATIVA  LEGAL,  SENDO
OBRIGATÓRIA  A  APRESENTAÇÃO  DO  DOCUMENTO  DE  ORIGEM  FLORESTAL
(DOF) VÁLIDO, EMITIDO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE, EM
ESPECIAL APORTARIA MMA Nº 253/2006 E A INSTRUÇÃO NORMATIVA IBAMA Nº
21/2014, NO MOMENTO DO TRANSPORTE E DA ENTREGA DOMATERIAL.
O DOF DEVERÁ ACOMPANHAR O TRANSPORTE DA MADEIRA ATÉ O LOCAL DE
ENTREGA,  SENDO  DE  RESPONSABILIDADE  EXCLUSIVA  DA  EMPRESA
FORNECEDORA A SUA EMISSÃO E REGULARIDADE.
A NÃO APRESENTAÇÃO DO DOF NO ATO DA ENTREGA PODERÁ ACARRETAR A
RECUSA  DO  RECEBIMENTO  DO  MATERIAL  E  APLICAÇÃO  DAS  PENALIDADES
PREVISTAS NO EDITAL.
NOS  TERMOS  DO  ART.  46  DA  LEI  FEDERAL  Nº  9.605/1998  (LEI  DE  CRIMES
AMBIENTAIS),  CONSTITUI  CRIME  AMBIENTAL  ADQUIRIR,  TRANSPORTAR  OU
ARMAZENAR MADEIRA DE ORIGEM NATIVA SEM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL.
ASSIM, A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA RESERVA-SE O DIREITO DE COMUNICAR OS
ÓRGÃOS COMPETENTES CASO HAJA INDÍCIOS DE IRREGULARIDADE
NA DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA.”

b) Reagenda-se a data de abertura do referido lote para o dia 01/07/2025, às 9h.

c) Ratificam-se os demais termos do Edital.

Publique-se.

Porto Alegre,16 de junho de 2025.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

16/06/2025 15:06:32 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0001/2025 - REAGENDAMENTO E R... 262

24130000066108

Renata Manera Forte
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

16/06/2025 15:06:32 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0001/2025 - REAGENDAMENTO E R... 263

24130000066108

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 0001 2025.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 16/06/2025 15:02:43

16/06/2025 15:06:32 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 0001/2025 - REAGENDAMENTO E R... 264

24130000066108